
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

10.12.2019                 г. Тамбов № 3663 

 
О подготовке и проведении регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2019/20 учебном году 

 

В целях создания творческой среды для развития способностей 

обучающихся, стимулирования и выявления достижений талантливых детей 

и в соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2013 №1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями, внесенными 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.11.2016 № 1435), «Об установлении сроков проведения регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2019/20 учебном году» от 18.11.2019 № 604 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее – региональный этап олимпиады) в сроки, установленные 

Министерством просвещения Российской Федерации (с 10 января по 22 

февраля 2020 года). 

2. Назначить лицами, ответственными за обеспечение 

конфиденциальности при получении, тиражировании и хранении текстов 

олимпиадных заданий регионального этапа олимпиады в 2019/20 учебном 

году, И.А.Панасину, начальника отдела общего образования управления 

образования и науки области, Потапову Ю.А., педагога-организатора 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»- 

регионального модельного центра дополнительного образования детей.  

3.Утвердить: 

положение об апелляции результатов участников регионального этапа 

олимпиады (приложение № 1); 

форму бланка диплома победителя и призера регионального этапа 

олимпиады (приложение № 2); 

список членов жюри регионального этапа олимпиады в 2019/20 

учебном году (приложение № 3); 

места проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2019/20 учебном году (приложение № 4). 



4. Установить квоту на количество победителей и призеров 

регионального этапа олимпиады не более 45 процентов от общего количества 

участников по каждому общеобразовательному предмету, при этом число 

победителей не должно превышать 8 процентов от общего числа участников 

по каждому общеобразовательному предмету, набравших не менее 50 

процентов от максимально возможного количества баллов по итогам 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

5. Отделу общего образования (Панасина): 

обеспечить проведение регионального этапа олимпиады в соответствии 

с установленными сроками; 

обеспечить взаимодействие с образовательными организациями 

высшего образования по организации и проведению теоретических и 

практических туров регионального этапа олимпиады; 

провести по согласованию с образовательными организациями 

высшего образования учебно-тренировочные сборы с целью подготовки 

кандидатов в члены сборных команд для участия в заключительном этапе 

всероссийской олимпиады школьников. 

6. Отделу комплексного анализа, прогнозирования и мониторинга 

(Кузьмин) назначить лицо, ответственное за публикацию результатов 

регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и призеров регионального этапа олимпиады), 

протоколов жюри регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, олимпиадных работ победителей и 

призеров регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в сети «Интернет». 

7. Ректору Тамбовского областного государственного образовательного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Институт повышения квалификации работников образования» (Шешерина): 

 обеспечить методическое сопровождение организации и проведения 

регионального этапа олимпиады; 

назначить технического работника для обеспечения видеофиксации 

проведения апелляций участников регионального этапа олимпиады. 

8. Директору Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» - регионального модельного центра 

дополнительного образования детей (Трунов) обеспечить организационно-

технологическое сопровождение регионального этапа олимпиады: 

назначить лицо, ответственное за сканирование олимпиадных работ 

победителей и призеров регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

регистрацию участников регионального этапа олимпиады в местах 

проведения; 

кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

регионального этапа олимпиады; 



составление рейтинга участников регионального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

проведение социологического исследования среди участников  

регионального этапа всероссийской  олимпиады  школьников. 

9. Начальнику Тамбовского областного государственного казѐнного 

учреждения «Центр бухгалтерского обслуживания и материально- 

технического обеспечения» (Зотова) обеспечить работу автотранспорта в 

период проведения регионального этапа олимпиады в соответствии с 

графиком работы автотранспорта (приложение № 5). 

10. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере  образования: 

обеспечить участие в региональном этапе олимпиады  обучающихся, 

набравших необходимое количество баллов на муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников текущего года, победителей и 

призеров регионального этапа олимпиады предыдущего учебного года, 

продолжающих обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования; 

организовать подготовку обучающихся, набравших необходимое 

количество баллов на муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников для участия в региональном этапе олимпиады; 

назначить сопровождающих команд, ответственных за жизнь и 

здоровье обучающихся в пути следования к месту проведения и в период 

проведения регионального этапа олимпиады.  

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

   

 

 

И.о. начальника управления                                                    Н.В. Мордовкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу управления  

образования и науки области  

от ________________ № _________ 

 

 

Положение об апелляции результатов участников регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Настоящее положение определяет порядок проведения апелляции 

результатов участников регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – олимпиада). 

Участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами апелляционной комиссии 

соответствующего этапа олимпиады. 

Апелляция проводится составом апелляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету. 

Информация о сроках проведения апелляции доводится до сведения 

участников в день проведения олимпиады. Апелляция проходит после 

проверки всех работ участников. 

 

Порядок проведения апелляции 

 

Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию в установленные 

сроки в присутствии участника олимпиады. Сопровождающие лица 

(педагоги, родители (законные представители), наставники участника и 

другие лица) на апелляцию не допускаются. 

Апелляция проводится с участниками олимпиады в индивидуальном 

порядке (в соответствии с памяткой участника регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение). 

В ходе апелляции участники имеют право: 

просмотреть свою работу; 

получить у апелляционной комиссии разъяснения по критериям 

оценивания отдельных заданий, которые, по мнению участников, могут 

рассматриваться как спорные; 

отстаивать свою точку зрения по содержанию и способам выполнения 

отдельных заданий, опираясь на научные аргументы; 

производить самостоятельный подсчет общего количества баллов, 

выставленных членами жюри по каждому из заданий. 

В ходе апелляции апелляционная комиссия имеет право вносить 

коррективы в итоговую оценку работы участников олимпиады, заверив 

внесенные изменения подписями всех членов комиссии по каждому из 

заданий. 

По итогам апелляции жюри объявляет окончательные результаты 

олимпиады, которые не оспариваются и не подвергаются пересмотру.  

Повторная апелляция не проводится. 



Приложение  

к положению об апелляции результатов  

участников регионального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 

Памятка 

участника регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Олимпиада по каждому общеобразовательному предмету начинается в 

9.00 (по московскому времени). 

 При себе участники олимпиады должны иметь и предъявить на 

регистрации: 

 оригинал паспорта или свидетельства о рождении; 

 справку с места учебы (наличие оттиска штампа, печати, 

указание статуса и полного официального юридического наименования ОУ, 

наличие даты и подписи руководителя ОУ), оформленную в период не более 

чем за 5 дней до начала олимпиады по соответствующему предмету; 

 медицинскую справку о состоянии здоровья, оформленную в 

период, не более чем за 3 дня (только для участников олимпиады по 

физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности). 

Регистрация участников олимпиады начинается за 1 час, 

продолжительность регистрации – 50 мин (начало/окончание олимпиадного 

тура – в соответствии с расписанием). 

За 10 мин до начала олимпиадного тура оргкомитетом обеспечивается 

рассадка участников в аудиториях, и начинают действовать правила  защиты 

информации от утечки в месте проведения состязания. 

Участнику олимпиады не разрешается брать в аудиторию бумагу, 

справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), пейджеры и 

мобильные телефоны, диктофоны, плейеры и любые другие технические 

средства, если иное не оговорено требованиями к Олимпиаде по каждому 

общеобразовательному предмету. 

Всем участникам олимпиады иметь при себе ручки с синей/черной 

пастой, карандаш, линейку (угольник), резинку; участникам олимпиады по 

астрономии, географии, химии, физике, технологии – электронный 

калькулятор с простыми арифметическими функциями, олимпиады по 

географии – линейку с миллиметровыми делениями, олимпиады по физике – 

циркуль, транспортир, линейку с миллиметровыми делениями; олимпиады по 

химии и технологии – рабочую одежду (халат) и головной убор, олимпиады 

по физической культуре – спортивную форму для закрытых помещений. 

Участнику разрешается приносить в аудиторию прохладительные 

напитки в прозрачной упаковке, печенье, шоколад, лекарства (при 

необходимости).  

Во время выполнения задания участник имеет право покидать 

аудиторию только в сопровождении дежурного на несколько минут по 



уважительной причине (в места общего пользования или медицинскую 

комнату), листы заданий и ответов остаются в аудитории у наблюдателя, 

который фиксирует время отсутствия участника на обложке ответов, при 

этом время, потраченное на выход, не компенсируется. 

Все олимпиадные задания выполняются на листах ответов или заранее 

проштампованных тетрадях, листах А4, выданных оргкомитетом. 

На листах ответов, черновиках категорически запрещается указывать 

фамилии, инициалы, делать рисунки или какие-либо отметки, в противном 

случае работа считается дешифрованной и не оценивается. 

Задания выполняются ручками с черными, синими или фиолетовыми 

чернилами; использование ручек с другими цветными чернилами, а также 

корректоров категорически запрещается. 

Черновики (проштампованные бумага или тетради), также выданные 

оргкомитетом, сдаются вместе с листом ответов. Однако проверке подлежат 

только листы ответов. Черновики не проверяются. 

Продолжительность выполнения заданий не может превышать 

времени, утверждѐнного в требованиях к проведению регионального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Участники, закончившие выполнение заданий раньше отведенного 

срока на туре, обязаны оставаться в месте проведения состязания на туре или 

перейти в специально отведенное оргкомитетом помещение в присутствии 

дежурного с выполнением в данном помещении всех условий защиты утечки 

информации до времени окончания тура, в том числе отсутствия у участника 

доступа к мобильной и интернет-связи. 

Участникам Олимпиады запрещается разговаривать и мешать 

окружающим, меняться местами без указания ответственных в аудиториях, 

разговаривать, вставать с места, обмениваться любыми материалами или 

предметами, иметь при себе мобильный телефон (в любом режиме) или иные 

средства связи, фото и видеоаппаратуру, портативные и персональные 

компьютеры, справочные материалы. 

В случае нарушения данных правил или отказа выполнять их, участник 

Олимпиады удаляется из аудитории в специально отведенное оргкомитетом 

помещение в сопровождении дежурного с выполнением в данном помещении 

всех условий защиты информации до окончания тура с отсутствием доступа 

к мобильной и интернет-связи. Составляется протокол (акт) с указанием 

причины удаления. Участники Олимпиады, которые были удалены, 

лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по соответствующему 

общеобразовательному предмету в текущем году. Работа данного участника 

Олимпиады не проверяется членами жюри. 

Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования 

организаторов, относящиеся к проведению Олимпиады. Если возникает 

вопрос, участник должен поднять руку и ждать, когда подойдѐт дежурный по 

аудитории. 

После показа олимпиадных работ в случаях несогласия участника 

регионального этапа Олимпиады с результатами оценивания выполнения им 



заданий первого и/или второго туров (содержание олимпиадных заданий, 

критерии и методика оценивания олимпиадных работ не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежат), участник имеет право 

подать письменное заявление на проведение апелляции. Заявление на 

апелляцию принимается в течение одного астрономического часа после 

окончания показа работ на имя председателя Жюри в установленной форме. 

Прием заявлений на апелляцию и процедура апелляции проводятся в сроки, 

установленные в соответствии с требованиями к проведению регионального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Апелляции участников регионального этапа Олимпиады 

рассматриваются членами Жюри, входящими в апелляционную комиссию, 

которая избирается из состава Жюри. Работой апелляционной комиссии 

руководит ее Председатель. 

При рассмотрении апелляции, на которой присутствует только 

участник Олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ, 

удостоверяющий личность, ведется видеозапись работы апелляционной 

комиссии. 

По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих 

решений:  об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. Обращаем внимание на 

то, что баллы могут быть изменены как в сторону увеличения, так и в 

сторону уменьшения их количества.  

Решения по апелляции являются окончательными и пересмотру не 

подлежат. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу управления  

образования и науки области  

от ________________ № _________ 

 

Список членов жюри 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019/20 

учебном году 

 
Предмет Состав жюри 

Английский 
язык 

Председатель жюри: Дубовицкая Екатерина Юрьевна, к.филол.н., 

доцент, доцент кафедры зарубежной филологии и прикладной 

лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Козлова Елена Александровна, 

к.филол.н., доцент, доцент кафедры зарубежной филологии и 

прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Чеханова Ирина Владимировна, к.филол.н., доцент, доцент кафедры 

зарубежной филологии и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Кащеева Анна Владимировна, доцент, доцент, кафедра зарубежной 

филологии и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Чуксина Людмила Николаевна, к.п.н., доцент, доцент кафедры 

зарубежной филологии и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Мальцева Марине Сейрановна, к.п.н., доцент, доцент кафедры 

международных отношений и политологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Фадеева Ангелина Александровна к.филол.н.,  доцент кафедры 

зарубежной филологии и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Морозова Ольга Николаевна, к.п.н., доцент кафедры «Иностранные 

языки и профессиональная коммуникация» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Сухарева Татьяна Николаевна, доцент, доцент кафедры иностранных 

языков и методики их преподавания ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

 

Астрономия Председатель жюри: Федоров Виктор Александрович, д.ф.-м.н., 

профессор, профессор кафедры теоретической и экспериментальной 

физики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Чиванов Андрей Викторович, к.ф.-

м. н., доцент кафедры теоретической и экспериментальной физики 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Члены предметного жюри: 

Исаева Ольга Вячеславовна, к.х.н., доцент кафедры «Физика» ФГБОУ 



ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

 

Биология Председатель жюри: Лада Георгий Аркадьевич, профессор кафедры 

биологии и биотехнологии, д.б.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Малышева Елена Владимировна, 

зав. кафедрой биологии и биотехнологии, к.б.н. ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Бородина Наталия Николаевна, к.с.-х.н., доцент кафедры биологии и 

биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Гончаров Александр Геннадьевич, ст. преподаватель кафедры 

биологии и биотехнологии, к.б.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Соколов Александр Сергеевич, доцент кафедры биологии и 

биотехнологии ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Четвертакова Татьяна Михайловна, зав. лабораторией института 

естествознания ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Мазаева Юлия Владимировна, зав.лабораторией института 

естествознания ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Козачук Ирина Валерьевна, доцент кафедры медицинской биологии с 

курсом инфекционных болезней, к.б.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Якунина Ирина Владимировна, к.х.н., доцент кафедры 

«Природопользование и защита окружающей среды» ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет» 

Фролова Любовь Алексеевна, доцент, к.б.н., кафедра химии и 

биологии ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный 

университет» 

Левина Нина Геннадиевна,  

методист кафедры общеобразовательных дисциплин ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения квалификации работников образования» 

 

География Председатель жюри: Панков Сергей Викторович, профессор кафедры 

природопользования и землеустройства, д.г.н. ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Дубровин Олег Иванович, доцент 

кафедры природопользования и землеустройства, к.г.н. ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Дубровина Ирина Викторовна, доцент кафедры природопользования 

и землеустройства, к.г.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Абрамова Любовь Алексеевна, доцент кафедры природопользования 

и землеустройства, к.г.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Инякина Елена Евгеньевна, доцент кафедры природопользования и 



землеустройства, к.г.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Липецких Алексей Андреевич, ст. преподаватель кафедры 

природопользования и землеустройства ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Козачек Артемий Владимирович, к.п.н., заведующий кафедрой 

«Природопользование и защита окружающей среды» ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет» 

 

Информатика 

и ИКТ 

Председатель жюри: Поляков Дмитрий Вадимович, к.т.н., доцент 

кафедры «Информационные системы и защита информации» ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

Заместитель председателя жюри: Коробова Ирина Львовна, к.т.н., 

доцент кафедры «Системы автоматизированной поддержки принятия 

решений» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 

университет» 

Члены предметного жюри: 

Галыгина Лилия Владимировна, к.п.н., доцент кафедры 

«Информационные процессы и управление» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Елисеев Алексей Игоревич, к.т.н., доцент кафедры «Информационные 

системы и защита информации» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Галыгина Ирина Владимировна, к.п.н., доцент кафедры 

«Информационные процессы и управление» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Егоров Андрей Сергеевич, к.т.н., доцент кафедры «Мехатроника и 

технологические измерения» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Клыгина Елена Владимировна, к.п.н., доцент кафедры 

математического моделирования и информационных технологий 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Брозгунова Надежда Петровна, к.э.н., доцент кафедры математики, 

физики и информационных технологий ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

 

Искусство 
(мировая 

художествен

ная культура) 

Председатель жюри: Татаринцева Ирина Владиславовна, к.иск., 

доцент, профессор кафедры дизайна и изобразительного искусства 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Заместитель председателя жюри: Лавринова Наталия Николаевна, 

к.ф.н., доцент, доцент кафедры культуроведения и социокультурных 

проектов ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Балашова Елена Николаевна, к.п.н., доцент, доцент кафедры 

библиотечно-информационных ресурсов ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Никольская Татьяна Михайловна, к.фил.н.,  доцент, доцент кафедры 

культуроведения и социокультурных проектов ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 



Машкова Светлана Геннадьевна, к.ф.н., доцент кафедры «Связи с 

общественностью» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Гудухина Ольга Георгиевна,  

доцент кафедры общеобразовательных дисциплин ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения квалификации работников образования» 

 

История Председатель жюри: Слезин Анатолий Анатольевич, д.и.н., зав. 

кафедрой «История и философия» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Заместитель председателя жюри: Самохин Константин 

Владимирович, к.и.н., доцент кафедры «История и философия» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

Члены предметного жюри: 

Бредихин Владимир Евгеньевич, к.и.н., доцент кафедры «История и 

философия» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 

университет» 

Двухжилова Ирина Владимировна, к.и.н., доцент кафедры «История и 

философия» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 

университет» 

Пирожкова Ирина Геннадьевна., к.и.н., к.ю.н., доцент кафедры 

«Конституционное и административное право» ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет» 

Красников Виктор Викторович, к.и.н., к.ю.н., доцент кафедры 

«Международное право» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Скребнев Владимир Александрович, к.и.н., доцент кафедры «История 

и философия» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Вязинкин Алексей Юрьевич, к.ф.н., доцент кафедры «История и 

философия» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 

университет» 

Акользина Марина Константиновна, к.и.н., доцент кафедры 

лингвистики и гуманитарно-педагогического образования ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Стрекалова Наталья Валерьевна, к.и.н., доцент кафедры всеобщей и 

российской истории ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Кирсанов Игорь Николаевич,  

заведующий лабораторией развития профессиональных компетенций 

и взаимодействия с муниципальными методическими службами 

кафедры управления развитием образовательных систем ТОГОАУ 

ДПО «Институт повышения квалификации работников образования» 

Попов Николай Михайлович, к.и.н., доцент кафедры социально-

гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

 

 

Литература 

 

Председатель жюри: Желтова Наталья Юрьевна, д.филол.н., 

профессор, зав. кафедрой  русской и зарубежной литературы, 

журналистики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 



Заместитель председателя жюри: Сорокина Наталия Владимировна, 

д.филол.н., профессор, профессор кафедры  русской и зарубежной 

литературы, журналистики ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Буянова Галина Борисовна, к.филол.н., доцент, доцент кафедры 

русской и зарубежной литературы, журналистики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Косякова Светлана Александровна, к.филол.н., доцент, доцент 

кафедры русской и зарубежной литературы, журналистики ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Колчанов Владимир Викторович, к.филол.н., доцент, доцент кафедры 

русской и зарубежной литературы, журналистики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Старостина Светлана Александровна к.филол.н., ст. преподаватель 

кафедры русской и зарубежной литературы, журналистики ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Лядова Елена Анатольевна к.филол.н., доцент, доцент кафедры 

русской и зарубежной литературы, журналистики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Иванов Анатолий Иванович, д.фил.н., профессор, профессор кафедры 

русской и зарубежной литературы, журналистики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Чижова Наталия Геннадьевна, доцент кафедры общеобразовательных 

дисциплин ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации 

работников образования» 

Швецова Виктория Михайловна, к.фил.н., доцент кафедры социально-

гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

Иванова Ирина Сергеевна, доцент, к.фил.н., старший педагог 

дополнительного образования кафедры «Русская филология» ФГБОУ 

ВО ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 

университет» 

 

Математика Председатель жюри: Молчанов Владимир Федорович, профессор, 

профессор кафедры функционального анализа «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Фомичева Юлия Геннадьевна, 

доцент, доцент кафедры функционального анализа ФГБОУ ВО 

Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Жуковский Евгений Семенович, профессор, директор НИИ 

математики, физики и информатики, профессор кафедры 

функционального анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Панасенко Елена Александровна, доцент, заведующая кафедрой 

функционального анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Грошева Лариса Игоревна, доцент, доцент кафедры функционального 

анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 



имени Г.Р. Державина» 

Плужникова Елена Александровна, доцент, доцент кафедры 

функционального анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Филиппова Ольга Викторовна, 

доцент, доцент кафедры функционального анализа ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Переславцева Оксана Николаевна, доцент кафедры функционального 

анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Цыкина Светлана Викторовна, старший преподаватель кафедры 

функционального анализа ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Жуковская Татьяна Владимировна, к.ф-м.н., доцент кафедры 

«Высшая математика » ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Митрофанова Любовь Федоровна, начальник управления 

профориентации и трудоустройства ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

Гарминович Наталья Александровна, к.ф.-м.н., доцент кафедры 

безопасности жизнедеятельности и медико-биологических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет» 

 

Немецкий 

язык 

Председатель жюри: Рябых Екатерина Борисовна, к.филол.н., доцент, 

доцент кафедры зарубежной филологии и прикладной лингвистики 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Заместитель председателя жюри: Кузьмина Елена Анатольевна, 

к.филол.н., доцент, доцент кафедры зарубежной филологии и 

прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Эсаулова Анна Витальевна к.филол.н., доцент, доцент кафедры 

зарубежной филологии и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Григорьева Валентина Сергеевна, д.филол.н., профессор кафедры 

«Иностранные языки и профессиональная коммуникация» ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

Корсакова Юлия Сергеевна, доцент кафедры иностранных языков и 

методики их преподавания ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель
ности 

Председатель жюри: Дмитриев Вячеслав Михайлович, д.т.н., 

профессор кафедры «Природопользование и защита окружающей 

среды» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 

университет» 

Заместитель председателя жюри: Щепилов Алексей Алексеевич, 

доцент кафедры «Безопасность и правопорядок» ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет» 

Члены предметного жюри: 

Козачек Артемий Владимирович, к.п.н., заведующий кафедрой 

«Природопользование и защита окружающей среды» ФГБОУ ВО 



«Тамбовский государственный технический университет» 

Попов Алексей Михайлович, к.ю.н., заведующий кафедрой 

«Безопасность и правопорядок» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Груздев Александр Николаевич, к.п.н., канд.маст.спорта, и.о. 

заведующего кафедрой «Физическое воспитание и спорт» ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет» 

Сергеева Елена Анатольевна, к.т.н., доцент кафедры «Безопасность и 

правопорядок» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Беспалько Наталья Евгеньевна, к.х.н., доцент кафедры 

«Природопользование и защита окружающей среды» ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет» 

Мамонтова Эльвира Александровна, к.и.н., доцент кафедры  

«Безопасность и правопорядок» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Шпагин Сергей Владимирович, к.п.н., канд.маст.спорта, доцент 

кафедры «Физическое воспитание и спорт» ФГБОУ ВО  «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Дутов Сергей Юрьевич, канд.пед.наук, доцент кафедры «Физическое 

воспитание и спорт» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Макарова Валентина Николаевна, 

старший лаборант кафедры «Безопасность и правопорядок» ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

Шубин Роман Александрович, к.т.н., доцент кафедры 

«Технологические процессы, аппараты и техносферная безопасность» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

Частихин Александр Михайлович, старший преподаватель кафедры 

БЖД и общей физической подготовки ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Киселева Ирина Анатольевна, заместитель председателя совета по 

оргмассовой работе Тамбовского областного отделения ООО 

«Всероссийское добровольное пожарное общество» 

Шиняев Михаил Иванович,  

ст. преподаватель кафедры педагогики и психологии ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения квалификации работников образования» 

Пещерова Ольга Викторовна, старший преподаватель кафедры 

«Природопользование и защита окружающей среды» ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет» 

Карпачева Татьяна Владимировна, к.с./х.н., доцент кафедры 

безопасности жизнедеятельности и медико-биологических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет» 

 

Обществозна

ние 

Председатель жюри: Окатов Александр Владимирович, к.соц.н., 

доцент, зав. кафедрой теоретической и прикладной социологии 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Заместитель председателя жюри: Слетков Игорь Алексеевич,  

к.соц.н., доцент, доцент кафедры теоретической и прикладной 

социологии ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 



Члены предметного жюри: 

Задонская Ирина Анатольевна, к.с.н., доцент, доцент кафедры 

теоретической и прикладной социологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Белинская Дина Викторовна, к.с.н., доцент, доцент кафедры 

теоретической и прикладной социологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Гузенина Светлана Валерьевна, к.с.н., доцент кафедры теоретической 

и прикладной социологии ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Зудов Николай Евгеньевич, к.и.н., доцент кафедры международных 

отношений и политологии ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Канищев Владимир Валерьевич, к.и.н., доцент кафедры 

международных отношений и политологии ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Саяпин Владислав Олегович, к.ф.н., доцент кафедры философии и 

методологии науки ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Самохин Константин Владимирович, к.и.н., доцент кафедры 

«История и философия» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Попов Александр Сергеевич, к.фил.н., доцент кафедры социально-

гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

Котенев Владимир Алексеевич, доцент кафедры 

общеобразовательных дисциплин, к.и.н. ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации работников образования» 

 

Право Председатель жюри: Шуняева Вера Анатольевна, директор Института 

права и национальной безопасности, к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Максимова Ирина Михайловна, зам. 

директора по учебной работе, к.ю.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Ларина Елена Александровна, зам. директора по организационно-

методической работе, к.п.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Зелепукин Роман Валерьевич, зам. директора по научной работе, 

к.ю.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени 

Г.Р. Державина» 

Иванова Нелли Александровна, зав. кафедрой гражданского права, 

к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Попова Елена Альбертовна, зав. кафедрой уголовного права и 

процесса, к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Золотухин Александр Дмитриевич, зав. кафедрой гражданского и 

арбитражного процесса, к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Белянская Ольга Викторовна, зам. зав. кафедрой теории и истории 



государства и права, к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Ламонов Евгений Владимирович, зав. кафедрой конституционного и 

международного права, к.ю.н., доцент доцент ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Воробьева Светлана Викторовна, доцент кафедры уголовного права и 

процесса, к.ю.н., доцент ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Лаврик Татьяна Михайловна, к.ю.н., доцент, зав. кафедрой 

«Гражданское право и процесс» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 

Котенев Владимир Алексеевич, доцент кафедры 

общеобразовательных дисциплин, к.и.н. ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации работников образования» 

 

Русский язык Председатель жюри: Павлова Валентина Викторовна, к. филол. н., 

доцент, зам. декана факультета филологии и журналистики по 

учебной работе, доцент кафедры русского языка ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Фролова Ирина Ивановна, к.филол. 

н., доцент, доцент кафедры русского языка ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Клокова Лариса Николаевна, к. филол. н., доцент, доцент кафедры 

русского языка  как иностранного ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Моисеева Лариса Сергеевна, к.филол.н., доцент, доцент кафедры 

русского языка ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Махрачева Татьяна Владимировна, к.филол.н., доцент, доцент 

кафедры русского языка ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Дубровина Елена Викторовна, к. филол. н., доцент, доцент кафедры 

русского языка  как иностранного ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Дьякова Татьяна Александровна, к. пед. н., доцент, доцент кафедры 

русского языка  как иностранного ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Холодкова Марина Владимировна к. филол. н., доцент, доцент 

кафедры русского языка  как иностранного ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Чеснокова Наталия Валерьевна к. филол. н., доцент, доцент кафедры 

профильной довузовской подготовки ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Чижова Наталия Геннадьевна, доцент кафедры общеобразовательных 

дисциплин ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации 

работников образования» 

Иванова Ирина Сергеевна, доцент, к.фил.н., старший педагог 

дополнительного образования кафедры «Русская филология» ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

 

Технология Председатель жюри: Оболенкина Наталия Владимировна, учитель 



технологии МАОУ СОШ №30 г. Тамбова 

Заместитель председателя жюри: Лямина Марина Александровна, 

учитель технологии МАОУ СОШ №22 г. Тамбова 

Члены предметного жюри: 

Алфеева Марина Владимировна, учитель технологии МАОУ СОШ 

№22 г. Тамбова 

Артамонова Наталия Александровна, учитель технологии МАОУ 

СОШ №22 г. Тамбова 

Морозова Елена Викторовна, учитель технологии МАОУ СОШ №36 

г. Тамбова 

Нечаева Светлана Викторовна, учитель информатики МАОУ «Лицей 

№29» г. Тамбова 

Самгина Любовь Николаевна, учитель технологии МАОУ СОШ №4 г. 

Тамбова 

Слезин Кирилл Анатольевич, учитель информатики МАОУ «Лицей 

№14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М. Кузьмина» г. Тамбова 

Слезина Мария Вячеславовна, учитель информатики МАОУ «Лицей 

№14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М. Кузьмина» г. Тамбова 

Талалаев Сергей Иванович, учитель МАОУ СОШ №22 г. Тамбова 

Хитрова Надежда Владимировна, учитель информатики МАОУ 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М. Кузьмина» г. Тамбова 

Хохлова Наталия Николаевна, учитель МАОУ СОШ №22 г. Тамбова 

Шаронова Ирина Сергеевна, учитель технологии МАОУ СОШ №1 – 

«Школа Сколково-Тамбов») г. Тамбова 

Тарасова Светлана Александровна, к.фил.н., доцент кафедры 

педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

Соколов Михаил Владимирович, профессор д.т.н., кафедра 

«Компьютерно-интегрированные системы в машиностроении» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

 

Физика Председатель жюри: Дмитриев Олег Сергеевич, д.т.н., профессор, 

зав.кафедрой «Физика» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Заместитель председателя жюри: Исаева Ольга Вячеславовна, к.х.н., 

доцент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Члены предметного жюри: 

Осипова Ирина Анатольевна, к.п.н., доцент кафедры «Физика» 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

Холодилин Валерий Николаевич, ассистент кафедры «Физика»  

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

Королев Андрей Павлович, к.т.н., доцент кафедры «Материалы и 

технологии» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 

университет» 

Макарчук Максим Валерьевич, к.т.н., старший преподаватель 

кафедры «Материалы и технологии» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 



Брижанский Леопольд Викторович, к.т.н., доцент кафедры 

математики, физики и информационных технологий ФГБОУ ВО 

«Мичуринский государственный аграрный университет» 

Золотов Александр Евгеньевич, к.т.н., доцент кафедры теоретической 

и экспериментальной физики ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Федоров Виктор Александрович, д.ф.-м.н., профессор, профессор 

кафедры теоретической и экспериментальной физики ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

 

Физическая 
культура 

Председатель жюри: Кейно Александр Юрьевич, к.п.н., доцент, 

доцент кафедры теории и методики физической культуры и 

спортивных дисциплин ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Загузова Светлана Александровна, 

к.п.н., доцент, заведующий кафедрой теории и методики физической 

культуры и спортивных дисциплин ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Рязанов Антон Александрович, к.п.н., доцент кафедры теории и 

методики физической культуры и спортивных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Болдырева Вера Борисовна, к.п.н., доцент кафедры теории и методики 

физической культуры и спортивных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Богданов Михаил Юрьевич, к.п.н., доцент кафедры теории и 

методики физической культуры и спортивных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Сысоев Александр Николаевич, к.п.н., доцент кафедры теории и 

методики физической культуры и спортивных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Калмыков Сергей Александрович, к.п.н., доцент, заведующий 

кафедрой физического воспитания и адаптивной физической 

культуры ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Щигорева Елена Владимировна, старший преподаватель кафедры 

«Физическое воспитание и спорт» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 
Шибкова Валентина Петровна, доцент кафедры «Физическое 

воспитание и спорт» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 
Антонюк Сергей Дмитриевич, доцент кафедры педагогики и 

психологии, к.п.н. ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 
Яковлев Валерий Николаевич, к.п.н., доцент кафедры физического 

воспитания и адаптивной физической культуры ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

 

Французский 
язык 

 

Председатель жюри: Давыдова Елена Ивановна, к.филол.н., доцент, 

доцент кафедры зарубежной филологии и прикладной лингвистики 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 



 

 

 
 

 

 
 

 

Заместитель председателя жюри: Ласская Оксана Геннадьевна, 

к.филол.н., доцент, доцент кафедры иностранных языков в сфере 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Гуляева Евгения Аркадьевна, доцент, доцент, кафедра иностранных 

языков и профессионального перевода ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Нуждова Елена Николаевна, доцент кафедры иностранных языков и 

методики их преподавания ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» 

Бородулина Наталия Юрьевна, д.филол..н., профессор кафедры 

«Иностранные языки и профессиональная коммуникация» ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный технический университет» 

 

Химия Председатель жюри: Бердникова Галина Геннадьевна, доцент кафедра 

химии ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени 

Г.Р. Державина» 

Заместитель председателя жюри: Урядников Александр Алексеевич, 

доцент, кафедра химии ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Таныгина Елена Дмитриевна, профессор, кафедра химии ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Бернацкий Павел Николаевич, доцент, кафедра химии ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Алехина Ольга Владимировна, доцент, кафедра химии ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Балыбин Дмитрий Викторович, доцент, кафедра химии ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Урядникова Марина Николаевна, доцент, кафедра химии ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Канаева Любовь Александровна, магистр химии, лаборант, кафедра 

химии  ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 

Зарапина Ирина Вячеславовна, доцент, к.т.н., кафедра «Химия и 

химические технологии» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет» 

Кострикин Александр Валентинович, профессор, д.х. н., кафедра 

биологии и химии ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный 

аграрный университет» 

Матвеева Марина Васильевна, доцент кафедры общеобразовательных 

дисциплин, к.х.н. ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

Костякова Анна Алексеевна, зав. лаб., кафедра химии ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

 

Экология Председатель жюри: Завершинский Александр Николаевич, доцент, 

доцент кафедры химии и экологической безопасности, к.х.н. ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 



Заместитель председателя жюри: Можаров Александр Владимирович, 

доцент, доцент кафедры химии и экологической безопасности, к.х.н. 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Члены предметного жюри: 

Рязанов Алексей Владимирович, доцент, доцент кафедры химии и 

экологической безопасности, к.х.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Киреев Артем Александрович, методист экологического научно-

образовательного центра ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина» 

Комиссаров Сергей Алексеевич, Заведующий виварием 

экологического научно-образовательного центра ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Дворецкая Татьяна Сергеевна, доцент, доцент кафедры химии и 

экологической безопасности, к.п.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Куприянова Софья Сергеевна, старший преподаватель кафедры 

химии и экологической безопасности ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Якунина Ирина Владимировна, к.х.н., доцент кафедры 

«Природопользование и защита окружающей среды» ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет» 

Буковский Михаил Евгеньевич, доцент, доцент кафедры химии и 

экологической безопасности, к.г.н. ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

 

Экономика Председатель жюри: Абдукаримов Вячеслав Исматович, д.э.н., 

профессор, директор Института экономики, управления и сервиса 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина» 

Заместитель председателя жюри: Самойлова Светлана Сергеевна 

к.э.н., доцент, зам.директора по учебной работе Института 

экономики, управления и сервиса ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Члены предметного жюри: 

Кондрашова Инна Сергеевна, к.э.н., доцент кафедры Политической 

экономии современных бизнес-процессов ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Саяпин Алексей Викторович к.э.н., доцент кафедры Политической 

экономии современных бизнес-процессов ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Родионова Наталия Константиновна к.э.н., доцент кафедры 

Политической экономии современных бизнес-процессов ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» 

Карамнова Наталья Владимировна, д.э.н., доцент, заведующий 

кафедрой управления и делового администрирования ФГБОУ ВО 

«Мичуринский государственный аграрный университет» 

Меркулова Елена Юрьевна, профессор, д.э.н, кафедра 

«Экономическая безопасность и качество» ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный технический университет» 



                                                      

  Приложение № 4 к приказу управления  

образования и науки области  

от ________________ № _________ 

  

 

Места проведения регионального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2019/20 учебном году 

 
Предмет Даты 

проведения 

Место проведения Адрес проведения 

Французский язык 10,11 

января 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул.Советская, 

д.181К 

(учебный корпус №5) 

Русский язык 13 января  ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

 

г. Тамбов, ул.Советская, 

д.181К  

(учебный корпус №5) 

Обществознание 14,15  

января 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул.Советская, 

д.181Б  

(учебный корпус №3) 

Информатика и 

ИКТ 

16, 18 

января 

 

ФГБОУ ВО «ТГТУ» г. Тамбов, 

ул. Мичуринская, д.112, 

корп.А 

Право 17 января ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул.Советская, 

д.181Б  

(учебный корпус №3) 

Астрономия 20 января ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, Комсомольская 

пл., д. 5  

(учебный корпус №2) 

 

Экология 21,22 

января 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, Комсомольская 

пл., д. 5  

(Учебный корпус №2) 

 

География 24 января ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, Комсомольская 

пл., д. 5  

(Учебный корпус №2) 

 

Физика     

 

23, 25 

января 

ФГБОУ ВО «ТГТУ» г. Тамбов, 

 ул. Мичуринская, д.112, 



 (9,10,11 

классы) 

корп.А 

23,25 

января (7,8 

классы) 

МАОУ «Лицей № 6»  г. Тамбов, ул. Советская, 89  

Биология 27, 29 

января  

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул.Советская, 

д.181И 

(учебный корпус №9) 

Литература 28 января  ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул.Советская, 

д.181К  

(учебный корпус №5) 

Химия 30 января ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, Комсомольская 

пл., д. 5  

(Учебный корпус №2) 

 

31 января ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, ул.Советская, 93 

(учебный корпус №1) 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

1 февраля ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, ул.Советская, 6 

(учебный корпус №4) 

Математика 3,4 февраля 

(9,10, 11 

классы) 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, Комсомольская 

пл., д. 5  

(Учебный корпус №2) 

 

3,4 февраля 

(8 классы) 

МАОУ «Лицей № 14 

имени Заслуженного 

учителя Российской 

Федерации А.М. 

Кузьмина» 

г. Тамбов, ул. Мичуринская 

112 

История 5, 6 февраля ФГБОУ ВО «ТГТУ» г. Тамбов,  

ул. Мичуринская, д.112, 

корп. А, Д 

Физическая 

культура  

 

 

7 февраля ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, Комсомольская 

пл., д. 5  

(Учебный корпус №2) 

 

8 февраля ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул. Советская 181 

Д (Манеж,ФОК) 



Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10, 11 

февраля 

ФГБОУ ВО «ТГТУ» г.Тамбов, ул. Мичуринская 

112, корп. А 

Английский язык 13, 14 

февраля 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул.Советская, 

д.181К  

(учебный корпус №5) 

Экономика 15 февраля ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г.Тамбов, ул.Советская, 6 

(учебный корпус №4) 

Технология 17, 18 

февраля  

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №22 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» (третий 

корпус) 

г.Тамбов, ул.Державинская, 

д.10 

Немецкий язык 19,20 

февраля 

ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный 

университет имени 

Г.Р.Державина» 

г. Тамбов, ул. Советская, 

д.181К 

(учебный корпус №5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


